A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No

LL.B.-I Sem.

### 11203 (CV-III)

## LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW-IV

I.P.C. (Law of Crime)

(K-1004)

Time: 11/2 Hours ]

Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all the

Sections s per instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- Mischief
- रिष्टि
- Accident दुर्घटना
- 3. Hurt उपहति
- Abettor अभिप्रेरक
- 5. Criminal Force आपराधिक बल

#### Section-B/ব্ৰण्ड-ৰ

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 20×1=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Differentiate between wrongful gain & wrongful loss.

सदोष लाभ और सदोष हानि में अन्तर कीजिये।

11203 (CV-III)/2

### Download all NOTES and PAPERS at StudentSuvidha.com

- 7. Differentiate between Riot & Affray. बलवा और दंगा में अन्तर कीजिये।
- 8. Sedition राजद्रोह

# Section-C/खण्ड-स (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 30×2=60

नोट: निम्नलिखित औँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. Define crime. Discuss different stages of a crime.
  अपराध की परिभाषा दीजिये। अपराध की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।
- 10. Discuss right of Private Defence of Property. When does it extend upto causing death?
  सम्पत्ति के निजि प्रतिरक्षा के अधिकार को बताइये।
  इसका विस्तार मृत्यु कारित करने तक कब होता है?
  11203 (CV-III)/3
  P.T.O.

- 11. When does a person become liable for the criminal Act done by another person? Also differentiate between section 34 and 149 of I.P.C. कब कोई व्यक्ति दूसरे के द्वारा किये गये आपराधिक कार्य के लिये कब उत्तरदायी होता है? भा.द.सं. की धारा 34 और धारा 149 में अन्तर भी बताइये।
- 12. What is extortion? When does extortion amount to dacoity? अपकर्षण क्या है? अपकर्षण कब डकैती बन जाता है?
- 13. When does Culpable Homicide not amount to Murder? आपराधिक मानव वध कब हत्या नहीं होती हैं?

11203 (CV-III)/4